LWapnai I.H.




Wapnada I'.H.

OrNABJNEHUE

MEXAYHAPOAHAA KOHBEHLNA
MO OXPAHE YEJTOBEHECKOW XN3HW HA MOPE 1974r.

MPOTOKOJ1 1988 r. K ME)KD,VVHAPO)J,HOVI KOHBEHUWN
MO OXPAHE YEJTOBEHECKOW XMN3HW HA MOPE 1974 r.

CBOJAHbIN TEKCT NMPUJIOXEHUSA
K KOHBEHLLMWN COJIAC-74 W/ MPOTOKOJ1Y-88 K HEW,
BKJTIOYAOLLMM NMOMPABKW.

FNMABAI — OBLWWME NOJIOXEHUSA
HYACTb A — NMPUMEHEHWE, ONPEAEJNIEHNA UT. )J, .
HYACTb B  — OCBWAETEJIbCTBOBAHUA N CBUOETEJ/IbCTBA
HYACTb C — ABAPUN.

rNABA IlI-1 — KOHCTPYKL WS — YCTPOUCTBO, AEJIEHUE HA OTCEKU
MOCTONYNBOCTb, MEXAHUYECKUE
U ONNEKTPUNYECKUE YCTAHOBKM

YACTb A — OBUWMENOJTOXKEHNS.
YACTb A-1 — YCTPOWCTBO CYZOB

YACTb B — AEJIEHME HA OTCEKWU
N OCTONUMNBOCTh

YACTb B-1 —OCTOM4YMBOCTb.

HYACTb B-2 — OEJIEHVWE HA OTCEKW, BO)J,OHEI'IPOHVILI,AEMOCTI:
2 HEI'IPOHVILI,AEMOCTI: nPn BOSD,EVICTBVIVI
MOPA.

YACTb B-3 — HA3HAYEHWE rPY30BOWN BATEPJIMHUU
OENEHNA HA OTCEKN HA MACCAXNPCKUX CYAAX
YACTb B-4 — MOAAEPXAHWE OCTOMYMBOCTW.

YACTb C — MEXAHWYECKWE YCTAHOBKW
YACTb D — QNEKTPUYECKWE YCTAHOBKMW.
YACTb E  — AOAONONHUTEJ/IbHbIE TPEBEOBAHUA

ANA MALUWMHHBIX NMOMELLEHWIA C I'IEPVIO)J,W-IECKVI

BE3BAXTEHHbIM OBC/TY>XXMBAHUEM.

HYACTb F — AJIbTEPHATMBHbLIE KOHCTPYKLINWA,
MEPbl 1 YCTPOVCTBA

FNABA II-2 — KOHCTPYKUUSA — MPOTUBONOXAPHAS 3ALLNTA,
OBHAPYXEHUE U TYWEHWUE NOXAPA
YACTb A — OBLLUME MOJIOXEHNA. .
YACTb B — MPEOOTBPAWEHWE MOXAPA N B3PbIBA

HYACTb C — NMOJABJIEHME NOXAPA

HYACTb D — BbIXOOHAPYXY. .

HYACTb E = — 3KCMAYATALMNOHHBIE TPEBOBAHUA.

HYACTb F — AJIbTEPHATUBHbLIE KOHCTPYKL NN,
MEPbBI 1 YCTPOVCTBA .

YACTb G — CMNEUWMANIbHBIE TPEBOBAHUA.

10

24

34

34
36
40
66

68
72
86

100
102

132

. 168

170
184
228

262

272

276
278
300
344
480
500

512
516


George
Выделение

George
Выделение

George
Выделение

George
Выделение

George
Выделение


Uapnai INH.

FNABAIIl — CNIACATEJIbHBIE CPEACTBA U YCTPONCTBA
YACTb A — OBWNE NMNONIOXEHUA
YACTb B — TPEBOBAHUNA K CYOAM
M CMNACATEJIbHbIM CPEACTBAM
YACTb C — ANIbTEPHATUMBHbIE KOHCTPYKUWW, MEPbI

M YCTPOWCTBA

FrNABAIV — PALUOCBS3b

YACTb A — OBWMKWE NOJIOXEHNA

YACTb B — OBA3ATEJIbCTBA AOIMOBAPUBAIOLLIMXCHA
NMPABUTENIBCTB

YACTb C — TPEBOBAHWNA K CYOAM

FNMABAV— BE3OMNACHOCTb MOPEMJIABAHUS

FNABAVI — NEPEBO3KATPY30B

YACTb A — OBLUME NOJIOXKEHNA
YACTb B — CMNEUWMAJIbHbLIE NONOXEHNA

ONA HABAJIOYHbIX TPY30B, MHbIXYEM 3EPHO
YACTb C —TEPEBO3KA3EPHA

FNABAVII — NEPEBO3KA OMACHbIX TPY30B
HYACTb A — MNEPEBOS3KA OMNACHbIX TPY30B B TAPE

YACTb A-1 — MEPEBO3KA OMNACHbIX TPY30B HABAJIOM

YACTb B — KOHCTPYKUMA N OBOPYOOBAHME CYAOB,
MEPEBO3ALLNX OMACHbLIE XMMNYECKUE
PY3bl HANIMBOM

YACTb C — KOHCTPYKUMA N OBOPYOOBAHME CYAOB,
MEPEBO3ALLNX CXMNXEHHbLIE FA3bl HAJIMBOM
YACTb D — CMNEUMANIbHbIE TPEBOBAHNA K NMEPEBO3KE

OTPABOTABLUEIrO A4AEPHOIO TOMJIMBA,

NMNYTOHWA N BbICOKOPAONOAKTUBHBLIX OTXOA0B

B TAPE HA CYZAX

FNABAVIII — AA0EPHBIE CYAA

FNMABAIX — YNPABJIEHWUE BESOMNACHOW 3KCNNYATALUEA CYAOB . .

FMABA X — MEPblI BESOMNACHOCTHU
AN BbICOKOCKOPOCTHbIXCYAOB

FNABA Xi-1 — CNEUWAJIbHBIE MEPbI
NO NOBbLIWEHNIO BE3BONMACHOCTUHAMOPE

FNABA XI1-2 — CNEUWAJIbHbBIE MEPbI
NOYCUNEHUWNIOOXPAHbBI HA MOPE

FTMABAXII — OONOJNIHUTEJIbHBIE MEPbl BE3OMNMACHOCTHU
ANng HABAJIOYHbIXCYAOB

AONONHEHWA — CBUAETENbLCTBA

MNsmenennsa un gononuenns k COJIAC - 2008

ITyreBopurens no nonpaskam Kk COJIAC - 74

566
568

578

650

654
654

662

664

688

770
770

776
780

784
784

790

792

. 796

798

802

.808

814

818

830

856

876


George
Выделение

George
Выделение

George
Выделение

George
Выделение

George
Выделение

George
Выделение

George
Выделение

George
Выделение

George
Выделение

George
Выделение

George
Выделение

George
Выделение

Admin
Машинописный текст
Изменения и дополнения к СОЛАС - 2008

Путеводитель по поправкам к СОЛАС - 74

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение




