



Санкт-Петербург • ЦНИИМФ • 2008

## ОГЛАВЛЕНИЕ

МЕЖДУНАРОДНАЯ КОНВЕНЦИЯ	
ПО ОХРАНЕ ЧЕЛОВЕЧЕСКОЙ ЖИЗНИ НА МОРЕ 1974г.	10
ПРОТОКОЛ 1988 г. К МЕЖДУНАРОДНОЙ КОНВЕНЦИИ ПО ОХРАНЕ ЧЕЛОВЕЧЕСКОЙ ЖИЗНИ НА МОРЕ 1974 г.	.24
СВОДНЫЙ ТЕКСТ ПРИЛОЖЕНИЯ	
К КОНВЕНЦИИ СОЛАС-74 И ПРОТОКОЛУ-88 К НЕЙ, ВКЛЮЧАЮЩИЙ ПОПРАВКИ	34
BIOTIO IAIOЩИИ ПОПГАВКИ.	.04
ГЛАВАІ — ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ	34
ЧАСТЬ А — ПРИМЕНЕНИЕ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ ИТ. Д	36
ЧАСТЬ В — ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ И СВИДЕТЕЛЬСТВА	. 40
ЧАСТЬ С — АВАРИИ	66
ГЛАВА   -1 — КОНСТРУКЦИЯ — УСТРОЙСТВО, ДЕЛЕНИЕ НА ОТСЕКИ И ОСТОЙЧИВОСТЬ, МЕХАНИЧЕСКИЕ	
И ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ УСТАНОВКИ	68
ЧАСТЬ А — ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ	72
ЧАСТЬ A-1 — УСТРОЙСТВО СУДОВ.	.86
ЧАСТЬ В — ДЕЛЕНИЕ НА ОТСЕКИ	
и остойчивость	
часть B-1 — остойчивость	.102
ЧАСТЬ В-2— ДЕЛЕНИЕ НА ОТСЕКИ, ВОДОНЕПРОНИЦАЕМОСТЬ И НЕПРОНИЦАЕМОСТЬ ПРИ ВОЗДЕЙСТВИИ МОРЯ	132
ЧАСТЬ В-3 — НАЗНАЧЕНИЕ ГРУЗОВОЙ ВАТЕРЛИНИИ	
ДЕЛЕНИЯ НА ОТСЕКИ НА ПАССАЖИРСКИХ СУДАХ	. 168
ЧАСТЬ В-4 — ПОДДЕРЖАНИЕ ОСТОЙЧИВОСТИ	.170
ЧАСТЬ С — МЕХАНИЧЕСКИЕ УСТАНОВКИ.	.184
ЧАСТЬ D — ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕУСТАНОВКИ	228
ЧАСТЬ Е — ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ  ДЛЯ МАШИННЫХ ПОМЕЩЕНИЙ С ПЕРИОДИЧЕСКИ	
БЕЗВАХТЕННЫМ ОБСЛУЖИВАНИЕМ.	262
ЧАСТЬ F — АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ КОНСТРУКЦИИ,	
МЕРЫ И УСТРОЙСТВА	272
ГЛАВА II-2— КОНСТРУКЦИЯ— ПРОТИВОПОЖАРНАЯ ЗАЩИТА,	
ОБНАРУЖЕНИЕ И ТУШЕНИЕ ПОЖАРА	276
ЧАСТЬ А — ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ	
ЧАСТЬ В — ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ ПОЖАРА И ВЗРЫВА	
ЧАСТЬ С — ПОДАВЛЕНИЕ ПОЖАРА	
ЧАСТЬ D — ВЫХОДНАРУЖУ	
ЧАСТЬ Е — ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ	
ЧАСТЬ F — АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ КОНСТРУКЦИИ,	
МЕРЫ И УСТРОЙСТВА	
ЧАСТЬ G — СПЕЦИАЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ	516

ГЛАВА III — CI	<b>ТАСАТЕЛЬНЫЕ СРЕДСТВА И УСТРОЙСТВА</b>	566
ЧАСТЬ А	— ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ	. 568
ЧАСТЬ В	— ТРЕБОВАНИЯ К СУДАМ	
	И СПАСАТЕЛЬНЫМ СРЕДСТВАМ	578
ЧАСТЬ С	— АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ КОНСТРУКЦИИ, МЕРЫ	050
	И УСТРОЙСТВА	650
ГЛАВА IV — Р	<mark>АДИОСВЯЗЬ</mark>	654
ЧАСТЬ А	— ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ	654
ЧАСТЬ В	— ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ДОГОВАРИВАЮЩИХСЯ	
	ПРАВИТЕЛЬСТВ.	662
часть с	— ТРЕБОВАНИЯ К СУДАМ	664
IAOTE	п вовини коздин.	00-
ГЛАВА V— БЕ	ЗОПАСНОСТЬ МОРЕПЛАВАНИЯ	688
EDADAM ==		
		<b>770</b> 770
ЧАСТЬ А ЧАСТЬ В	— ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ — СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ	//0
	ДЛЯ НАВАЛОЧНЫХ ГРУЗОВ, ИНЫХЧЕМ ЗЕРНО.	776
ЧАСТЬ С	— ПЕРЕВОЗКА ЗЕРНА	. 780
COADA VIII —		704
	EPEBOSKA ONACHUX FPYSOB	784
ЧАСТЬ А	— ПЕРЕВОЗКА ОПАСНЫХ ГРУЗОВ В ТАРЕ	784
ЧАСТЬ А-1	— ПЕРЕВОЗКА ОПАСНЫХ ГРУЗОВ НАВАЛОМ	790
ЧАСТЬ В	— КОНСТРУКЦИЯ И ОБОРУДОВАНИЕ СУДОВ,	
	ПЕРЕВОЗЯЩИХ ОПАСНЫЕ ХИМИЧЕСКИЕ ГРУЗЫ НАЛИВОМ	792
часть с	— КОНСТРУКЦИЯ И ОБОРУДОВАНИЕ СУДОВ,	752
TACTE C		796
ЧАСТЬ D	— СПЕЦИАЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ПЕРЕВОЗКЕ	
	ОТРАБОТАВШЕГО ЯДЕРНОГО ТОПЛИВА,	
	ПЛУТОНИЯ И ВЫСОКОРАДИОАКТИВНЫХ ОТХОДОВ В ТАРЕ НА СУДАХ	798
ГЛАВАVIII— 9	<mark>ІДЕРНЫЕ СУДА</mark>	802
FRARALY V	ПРАВЛЕНИЕ БЕЗОПАСНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ СУДОВ	909
INABAIX - Y	HPABILENIE BESONACHON SKCHIJFATALNEN CFLOB.	.000
	<b>МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ</b>	
· ·	для высокоскоростных судов	814
ГЛАВА XI-1 —	СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРЫ	
	по повышению БЕЗОПАСНОСТИНАМОРЕ	818
FRARA VI.2	СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРЫ	
	ПОУСИЛЕНИЮОХРАНЫ НА МОРЕ	830
	ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ  ДЛЯ НАВАЛОЧНЫХ СУДОВ	256
	HADANO IIIDIK OZGOD	
попопнения	L— CRUTETETISCTRA	876

Изменения и дополнения к СОЛАС - 2008

Путеводитель по поправкам к СОЛАС - 74